Décima Primeira Turma, por maioria, decidiu manter a valoração 

negativa da culpabilidade, em razão de --------------------- ostentar a condição de refugiada, 

e fixou a pena definitiva em 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 10 (dez) dias de reclusão, 

em regime inicial fechado, acrescida do pagamento de 777 (setecentos e setenta e sete) 

dias-multa, nos termos do voto do Desembargador Federal Fausto De Sanctis, com 

quem votou o Desembargador Federal Nino Toldo. 

Vencido o E. Des. Fed. José Lunardelli que afastava a condição de 

refugiada da ré como causa para a valoração negativa da culpabilidade, de forma que

[...]

cumulativamente, ausente um deles, deve ser afastada a causa de diminuição. 

Consoante já restou salientado, não se trata de ré primária, pelo que correta a 

não incidência da benesse  legal. 

Fixada a pena definitiva de 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 10 (dez) dias de 

reclusão, acrescida do pagamento de 777 (setecentos e setenta e sete) dias-multa. 

8. Mantido o regime inicial fechado, nos termos do art. 33, § 2°, e § 3° do 

CódigoPenal, mesmo considerando-se o disposto no § 2° do art. 387 do Código 

de Processo Penal, introduzido pela Lei n.° 12.736/2012, isto porque a ré é 

reincidente.

[...]

a denúncia para condená-la pela prática do crime previsto no artigo 33, caput, c.c 

artigo 40, inciso I, da Lei 11.343/2006, à pena privativa de liberdade de 10 (dez) 

anos, 02 (dois) meses e 15 (quinze) dias de reclusão, em regime inicial FECHADO, 

mais o pagamento de 1.020 (mil e vinte) dias-multa. 

Na sessão realizada em 14.05.2020, acompanhei o e. Relator para DAR PARCIAL 

PROVIMENTO à Apelação da Defesa de ----------------- para reduzir a pena-base, 

fazer incidir a atenuante da confissão espontânea e manter o regime inicial

[...]

por ser solicitante de refúgio, bem como o entendimento fixado pela 11ª Turma 

desta Corte, e levando em conta a quantidade da droga apreendida (3.001 gramas 

massa liquida - de cocaína), a pena-base deve ser reduzida para 05 (cinco) anos 

e 10 (dez) meses de reclusão e 583 (quinhentos e oitenta e três) dias-multa”. 

Quanto à divergência apresentada, com a devida vênia ao entendimento de 

que a pena dever ser fixada nos termos estabelecidos pela sentença recorrida, reputo 

que deve prevalecer a conclusão apresentada no voto vencido. 

Vejamos.

[...]

negativa da culpabilidade decorrente da condição de refugiado político do réu, as 

demais circunstâncias judiciais do art. 59 do Código Penal não lhe são 

desfavoráveis e considerando o entendimento fixado pela 11ª Turma desta Corte, 

bem como a quantidade da droga apreendida, 795 g (setecentos e noventa e cinco 

gramas) de cocaína, peso líquido, reduzida a pena-base e a fixo em 5 (cinco) anos 

de reclusão e 500 (quinhentos) dias-multa. 3. Segunda fase da dosimetria: De rigor 

o reconhecimento da atenuante da confissão espontânea em um sexto da pena 

base, de modo que a pena resta fixada nesta fase em 05 (cinco) anos e 500

[...]

Contudo, a magistrada de primeiro grau fixou o percentual de ¼ (um quarto) 

relativamente à presente causa de diminuição e não houve apelação da acusação, 

portanto cabe manter tal patamar como estabelecido em primeiro grau. 6. Pena 

definitiva fixada em 4 (quatro) anos, 4 (quatro) meses e 15 (quinze) dias e 437 

(quatrocentos e trinta e sete) dias-multa, no valor unitário de 1/30 (um trigésimo) 

do salário mínimo, vigente na data dos fatos. 7. Não há que se falar em substituição 

da pena privativa de liberdade por restritiva de direitos, tendo em vista que a pena 

definitiva aplicada supera quatro anos de reclusão, não se encontrando

[...]

pelo voto vencido, qual seja, dar parcial provimento à apelação da defesa de --------------

--, para afastar valoração negativa da culpabilidade da embargante e reduzir a pena-

base, levando em conta a quantidade da droga apreendida (3.001 gramas - massa 

liquida - de cocaína), 05 (cinco) anos e 10 (dez) meses de reclusão e 583 (quinhentos e 

oitenta e três) dias-multa. 

Na segunda fase da dosimetria, compensada a atenuante da confissão 

espontânea com a agravante da reincidência e, na terceira fase, aplicada a causa de 

aumento prevista no art. 40, inciso I, da Lei de Drogas, resta fixada a pena definitiva em